세 감소분의 일정비율을 보전해 준 이후 남는 잔여 재

원을 1차 보전에서 제외된 나머지 자치구들을 대상으

로 일정한 배분공식에 따라 배분하도록 되어 있다. 즉,

재산세 공동과세 시행에 따른 자치구의 급격한 재

원감소에 따른 재정충격을 완화함으로써 재원감

소 자치구의 재정운영에 원활을 기하기 위한 것으

로서 취득세 및 등록세액의 50%를 재원으로 재원

감소 자치구에 한시적으로 2008년에는 재원감소

액의 60%, 2009년에는 40%, 2010년에는 20%를

보전해 준다.

공동과세 도입에 따른 재원 감소분을 3년간 보

전해 주는 사유는 도입 후 일정기간이 경과한 후에

는 자치구가 재정운영 계획을 변경할 시간적 여유

를 갖게 되며, 공시지가 인상, 과표적용률 인상(매

년 5%) 등의 사유로 재원감소 자치구의 재산세 세

입규모가 2010년 이후에는 공동과세 도입 전인

2007년 수준을 초과하게 되는 점 등을 고려하였다.

따라서 자치구 간 재정 불균형 완화라는 재산세 공

동과세 도입취지 및 타 자치구와의 관계를 고려할

때 지속적인 재원보전에는 한계가 있을 수 있다.

3. 재산세 공동과세의 시행효과

<표 7>은 서울특별시가 2008년 1월 1일 최초로

시행하게 된 재산세 공동과세의 시행효과를 부과

액기준으로 분석한 결과이다. 통상적으로 서울시

가 부과하는 재산세의 경우 매 연말 기준 결산결

과 징수율이 98%에 이르는 것을 보면 부과액을

기준으로 한 분석결과도 최종적으로 징수한 결과

와 크게 차이가 없다. 전술한 바와 같이 재산세 공

동과세액의 규모는 시행 첫해인 2008년에 40%,

2009년도에 45%, 2010년에 50%로 적용하도록 되

어 있다. 따라서 서울시가 분석한 2008 부과기준

재산세 공동과세 시행효과는 첫해인 전체 비주거

용 재산세액의 40%를 균등배분한 효과인 것이다.

서울시가 분석한 자료에 의하면, 재산세 공동

과세제도 시행 첫해의 경우 시행 전인 2007년도

기준 재산세 세수규모가 25개 자치구 중에서 가

장 적은 강북구를 기준으로 볼 때, 가장 많은 강남

서울특별시 재산세 공동과세제도가 자치구의 재정실태에 미치는 영향에 관한 연구  99

구분

2008년

당초

재산세

재산세 공동과세 세입격차

구분

재산세

(55%)

특별시분

재산세

(45%)

조정후

재산세
증감액

조정

전

조정

후

계 16,347 9,818 6,529  16,347 0 - -

종로구 641 385 262 647 6 3.3 1.7

중  구 840 504 262 766 -74 4.3 2.0

용산구 689 413 262 675 -14 3.5 1.8

성동구 375 225 262 487 112 1.9 1.3

광진구 401 241 261 502 101 2.0 1.3

동대문 365 219 261 480 115 1.9 1.3

중랑구 226 136 261 397 171 1.2 1.0

성북구 362 217 261 478 116 1.8 1.3

강북구 196 118 261 379 183 1.0 1.0

도봉구 223 134 261 395 172 1.1 1.0

노원구 337 202 261 463 126 1.7 1.2

은평구 256 153 261 414 158 1.3 1.1

서대문 296 178 261 439 143 1.5 1.2

마포구 498 299 261 560 62 2.5 1.5

양천구 601 361 261 621 20 3.1 1.6

강서구 541 334 261 595 54 2.8 1.6

구로구 369 221 261 482 113 1.9 1.3

금천구 217 130 261 391 174 1.1 1.0

영등포 744 446 261 707 -37 3.8 1.9

동작구 356 213 261 474 118 1.8 1.3

관악구 346 209 261 470 124 1.8 1.2

서초구 1,902 1,141 261 1,403 -499 9.7 3.7

강남구 3,352 2,011 261 2,272 -1,080 17.1 6.0

송파구 1,630 978 261 1,239 -391 8.3 3.3

강동구 584 350 261 611 27 3.0 1.6

자료: 서울특별시 2008 재산세 공동과세 시행효과(세입격차는

재산세액규모가 가장 적은 강북구를 기준으로 한 배수크

기 비교치임)

<표 7> 재산세 공동과세 시행효과

2008년 부과액 기준 (단위: 억 원)

구는 17.1배, 서초구 9.7배, 송파구 8.3배에 이르던

것이 공동과세제도 시행 첫해인 2008년의 경우

강남구 6배, 서초구 3.7배, 송파구 3.3배로 세입격

차가 크게 줄어든 것을 확인할 수 있다. 40%에 달

하는 비주거용 재산세액의 균등배분 효과로 적게

는 양천구 20억 원, 강동구 27억 원, 강서구 54억

원부터 많게는 은평구 158억 원, 중랑구 171억 원,

도봉구 172억 원, 금천구 174억 원, 강북구 183억

원 등 재정이 열악했던 자치구의 재산세액 규모

에 대한 증가효과를 가져온 것으로 나타났다.

자치구의 핵심적인 자주세입원인 재산세 세수

규모면에서의 이러한 결과는 전체 세입에도 크게

영향을 주어 재산세 공동과제세도 도입 직전인

2007년도와 최초로 시행된 2008년도의 각 자치구

별 재정자립도 및 재정력지수에도 그대로 반영되

어 나타나고 있다. <표 8>은 2007년 및 2008년 양